
Министерство образования 
Новосибирской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
Новосибирской области

«Новосибирский центр профессионального обучения № 1»

ПРИКАЗ
от 30.12.2022 №290

г. Новосибирск

О назначении ответственных лиц за обеспечение доступности 
образовательных услуг и объектов для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья
и оказание помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам

В целях реализации положений Федеральных законов от 24.11.1995 № 181- 
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и от 01.12.2014 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», Конвенции о правах инвалидов от 13.12.2006, 
ратифицированной Федеральным законом от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации 
Конвенции о правах инвалидов», Закона Новосибирской области от 12.03.1999 № 
45-03 «О социальной защите инвалидов в Новосибирской области» и в целях 
оказания помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам в преодолении 
барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими лицами, 
приказываю:

1. Назначить ответственным лицом в ГБПОУ НСО «Новосибирский центр 
профессионального обучения № 1»(далее - учреждение) заместителя директора по 
учебно-производственной работе Браилко Светлану Юрьевну по следующим 
вопросам:

1.1. обеспечение доступности образовательных услуг в учреждении для лиц 
с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

1.2. обеспечение своевременного составления, утверждения, предоставления 
отчетной документации учреждения в части, касающейся обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

2. Назначить ответственным лицом в учреждении заведующего хозяйством 
Болибок Наталью Николаевну по следующим вопросам:

2.1. создание условий архитектурной доступности объектов учреждения для 
инвалидов и маломобильных граждан;

2.2. обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных 
граждан к объектам учреждения;

2.3. проведение обследования учреждения и паспортизацию объектов.
3. Назначить ответственных лиц за оказание ситуативной помощи инвалидам 

и иным маломобильным гражданам; пожарную безопасность в области управления 



эвакуацией инвалидов; оказание технической помощи обучающимся; оказание 
обучающимся необходимой технической помощи в области здоровьесберегающих 
технологий:

3.1. коменданта Соболеву Анну Юрьевну - в здании общежития;
3.2. социального педагога Фенерову Татьяну Васильевну, секретаря учебной 

части Илюшину Анну Юрьевну - в здании учебного корпуса;
3.3. заведующего хозяйством Болибок Наталью Николаевну - в здании 

мастерских и на дворовой территории.
4. Приказ от 11.02.2022 № 37 признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Борисенко

С приказом ознакомлен:

ЪО. 17.МД С.Ю. Браилко
Дата ^/Подпись /

Дата
Н.Н. Болибок

МШо» ж/ А.Ю. Илюшина
Дата //Подпись

гжи.аж — А.Ю. Соболева
Дата Подпись

ip.11. ,10 5А

Дата Подпись
Т.В. Фенерова


